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Bakalářská práce Úroveň a preference pohybové aktivity u studentů učitelství pro 1. st.
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psychologie, definicí zdraví, determinanty zdraví a zejména pohybovou aktivitou. Do

oblasti pohybové aktivity je zahrnuto její vymezení, dále její benefity a případná rizika

při jejím nedostatku. Teoretická část také obsahuje rešerši doporučení pro PA a

zmiňuje výsledky provedených výzkumů z oblasti monitoringu PA.
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SW-700 a dotazníkovým šetřením INDARES.COM zjištujícím sportovní preference
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1 Úvod

Pohyb je neodmyslitelně spjatý s lidským životem, avšak z důvodu vývoje

moderních technologií a pracovně vytížené společnosti je vytlačován do ústraní.

V tomto důsledku dochází ke zjišťování dopadů snižující se zdatnosti už u mladších

generací a výzkumu nemocí plynoucích z tohoto deficitu (Lee et al., 2012, s. 1-2;

Sigmundová & Sigmund, 2015, s. 7). Dostatečná úroveň pohybu v dětství a adolescenci

má zásadní vliv na mentální, fyzický i na sociální vývoj (Logstrup, 2001, s. 5). Zároveň u

jedinců, kteří mají dostatek pohybu už v útlém věku, byl pozorován silný vliv na

provozování pohybové aktivity i v dospělosti (Sigmundová & Sigmund, 2015, s. 7).

Na základě těchto poznatků vyvstává důležitost učitelské profese pracující

s dětmi v útlém věku. Učitelé na 1. stupni ZŠ mohou hned po rodičích sehrát zásadní

roli v postoji a vztahu dětí k pohybové aktivitě. Ovšem samotné studentské období

budoucích učitelů skýtá svá rizika. Výzkumy ukazují, že právě v přechodu z adolescence

do mladé dospělosti nastává prudký pokles pohybové aktivity (Kwan et al., 2012, s.16-

18). Jaká je tedy úroveň PA u budoucích učitelů na 1. stupni ZŠ? Jaké jsou jejich

preference a praktické zkušenosti s PA?

Cílem mé bakalářské práce v teoretické části je provést rešerši české a zahraniční

odborné literatury týkající se pohybové aktivity, pojetí zdraví a mladé dospělosti

z pohledu vývojové psychologie.

Praktická část práce si klade za cíl zjistit preference a úroveň pohybové aktivity u

studentů učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Měření úrovně PA bude realizováno za použití

krokoměrů Yamax SW-700 v týdenním monitoringu.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika vývojového období

Věkové období typické pro studenty pokračující ze střední školy na studium školy

vysoké z pohledu vývojové psychologie charakterizujeme jako časnou dospělost

(zhruba od 20 do 25 let) (Langmeier & Krejčířová, 1998, s. 161; MŠMT, 2020). V této

době tedy dochází k přechoduí z období adolescence do dospělosti. Vágnerová (2012,

s. 367) vymezuje adolescenci jako přechodnou dobu mezi dětstvím a dospělostí.

Popisuje ji jako dekádu od 10 do 20 let, při které nastávají komplexní změny lidské

osobnosti v oblasti psychiky, fyzických dispozic a v oblasti sociální. Přestože jsou

mnohé změny podmíněny primárně biologicky, tak Vágnerová zdůrazňuje, že jsou vždy

ovlivněny psychickými a sociálními faktory.

Jelikož se jedná o poměrně rozsáhlé období, je vhodné si jej rozdělit na dvě fáze:

„Raná adolescence, označovaná jako pubescence, zahrnuje prvních pět let dospívání. Je

časově lokalizována přibližně mezi 11.–15. rok, s určitou individuální variabilitou.

Nejnápadnější změnou je tělesné dospívání, spojené s pohlavním dozráváním, tj.

pubertou“ (Vágnerová, 2012, s. 369). V druhé fázi dospívání tzv. pozdní adolescenci

(15-20 let) probíhají zejména psychosociální proměny, jedinec se dostává do jiné

společenské pozice. Nastává přechod od studia do zaměstnání, či pokračování studia

s oddálením ekonomické samostatnosti, která je v naší společnosti jedním z hlavních

důkazů dospělosti (Vágnerová, 2012, s. 370-371).

V období adolescence (15-22 let) dochází k postupnému dosažení plné pohlavní

zralosti, navazování hlubších a častějších erotických vztahů a k zásadní změně

v sebepojetí. Pro označení této věkové skupiny se využívají pojmy jako mladiství,

teenagers či dorost (Langmeier & Krejčířová, 2006, s. 143).

2.1.1 Mladá dospělost

Vymezení dospělosti jako takové u nás není stanoveno na žádný mezník a

přechod do dospělosti není podmíněn jakýmkoli rituálem či deklarací dospělosti.

Jediné, co můžeme jednoznačně stanovit je právní dospělost, zletilost. Ovšem kdokoliv

dosáhl právní zletilosti neztrácí statut mladého člověka. Z biologického pohledu je
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dospělost obdobím dosažení fyzické zralosti a proměnou pohledu na sexualitu, kdy se

v určitém období vývoje objevuje potřeba mít děti, což v období adolescence

dospívající nemají na mysli a předcházejí tomu (Vágnerová, 2007, s. 9).

Langmeier a Krejčířová (2006, s. 167) rozdělují věk dospělosti do tří období:

1. Časná dospělost (od 20 do 25-30 let)

2. Střední dospělost (do 45 let)

3. Pozdní dospělost (asi do 60-65 let)

Definovat období dospělosti pomocí věkových hranic nelze jednoznačně a univerzálně.

Avšak běžně se toto kritérium využívá k přiřazování lidí do vývojových kategorií díky

jednoduchosti a přímočarosti.

Jiní autoři stanovují většinou obdobné etapy (viz dle Vágnerové, 2007, s. 5-6):

1. Období mladé dospělosti (20-40 let)

2. Období střední dospělosti (40-50 let)

3. Období starší dospělosti (50-60 let)

V průběhu mladé dospělosti se člověk dostává do řady situací, kdy jsou na něj kladeny

řady požadavků a rozhodnutí, které musí zvládnout. V této fázi rozvoje jedinec využívá

„možností dosažení žádoucího uplatnění (profese) i emočního přijetí (partnerství). Je to

doba, v jejímž průběhu by mělo dojít k harmonizaci individuálního prosazení se

založením a udržením stabilních vztahů s nejbližšími lidmi v rámci nového domova“

(Vágnerová, 2007, s. 12).

2.2 Zdraví – definice, determinanty

2.2.1 Zdraví

Na zdraví můžeme pohlížet hned z několika úhlů. V širším slova smyslu hovoříme

např. o zdravých potravinách, zdravých stravovacích návycích, zdravém životním stylu,

zdravém prostředí či o zdraví prospěšném pohybu. Pro vše jmenované existuje

společný pozitivní efekt zajištující pro náš organismus jeho správné fungování a
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všeobecné prospívání. S tím souvisí užší význam, a to je tedy stav našeho organismu

spojený s dobrým zdravotním rozpoložením a správným psychickým projevem.

Můžeme tedy konstatovat, že zdraví je zásadním determinantem kvality našeho

běžného fungování. Pokud se objeví nemoci, nebo deficit našeho zdraví, jsme tak tím

limitováni pro naši běžnou činnost a nemůžeme se naplno věnovat jiným zájmům

(Čeledová & Čevela, 2010, s. 14-15).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definovala zdraví v roce 1946 jako „stav

kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, a nikoliv pouhé nepřítomnosti nemoci či

vady". Tato definice vstoupila v platnost 7. dubna 1948. V roce 1977 byla při příležitosti

konference Zdraví pro všechny do roku 2000 (Health for All, HFA) doplněna definice

zdraví jako „schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivní život“ (Podpora zdraví,

prevence zdravotních rizik a nemocí, 2013).

Původní definici od WHO zmiňují také Müllerová s Aujezdskou (2014, s. 14) a

dále přidávají: „tato definice je statická a částečně je již překonána, podobně jako

tvrzení z šedesátých let, že každý si za své zdraví může sám, tzn. deterministická

zodpovědnost (příklad: kuřák, drogově závislý, obézní apod.)“.

Definicí z roku 1946 respektive 1948 se zabývá Čeledová s Čevelou (2010, s. 17) a

vyzdvihují její pozitiva: „ukazují na zdraví jako kladnou, obecně žádoucí hodnotu, zdraví

je více než nepřítomnost (absence) nemoci, zdraví není jen otázkou fyzického zdraví, ale

zahrnuje i problematiku duševního (psychického) zdraví a zdravých vzájemných vztahů


[…]


nahromaděné při běhu a ty při pomalé chůzi (Bouchard & Katzmarzyk, 2010, s. 19-23).

Právě takto jsme mohli zjistit faktickou úroveň PA u budoucích učitelů a výsledky

konfrontovat se zdravotním doporučením pro PA, které stanovuje hranici 10000 kroků

za den, kde bylo pozorováno, že jedinci splňující tyto doporučení mají méně tělesného

tuku a nižší krevní tlak než jedinci pohybující se pod touto hranicí (Tudor-Locke &

Bassett, 2004, s. 3).

Samotné týdenní měření bylo realizováno s účastí 39 studentek 3. a 4. ročníku

učitelství pro 1. stupeň ZŠ Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Průměrný věk byl 23 let, 85 % studentek mělo normální hmotnost dle BMI, 13 %

studentek bylo v pásmu nadváhy. Monitoring proběhl za využití krokoměru Yamax SW-

700, spolu s tím studentky vyplnily dotazník sportovních preferencí z on-line
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portálu INDARES.COM. Studentky nachodily v pracovní dny průměrně 10430

kroků/den, o víkendu 8311 kroků/den. Tato data jsou téměř totožná s výzkumem

Sigmundové (2011), kde byl výzkumný soubor z 8 regionálních měst (376 žen, prům.

věk: 36 let). Částečná shoda s tímto výzkumem panuje i ve vyhodnocení pedometry

determinované PA dle Tudor-Locke & Bassett, (2004). Z mého šetření vyplývá toto

hodnocení: 26 % studentek je „málo“ aktivních, 31 % je „trochu“ aktivních, 28 %

aktivních a 15 % vysoce aktivních. Na rozdíl od výsledků Sigmundové (2011) žádná

studentka nevykazuje sendetarismus, naopak v nejaktivnější kategorii bylo v našem

šetření o 12 % méně studentek. Při porovnání plnění zdravotních doporučení v roce

2011 plnilo 51 % respondentů, na základě tohoto výsledku jsem předpokládal, že 60 %

studentek tato doporučení naplní. Tento předpoklad se nepotvrdil, neboť pouze 44 %

studentek dosáhlo alespoň 70000 kroků/týden.

Dotazníkové šetření sportovních preferencí přineslo tyto výsledky:

v individuálních sportech zvítězilo plavání následované cyklistikou. Obdobné výsledky

přináší šetření od Illeho (2018), v kondičních aktivitách studentky preferují běh

(jogging) společně s jógou a bodystylingem, s čímž může mít souvislost současné pojetí

body image, které v dnešní době stojí například za úspěchem fitness center, či

nabídkou těchto výběrových hodin tělesné výchovy při studiu VŠ. Limity této práce

spatřuji v uváděných antropometrických hodnotách samotnými studentkami, ze

kterých bylo vypočítáno BMI. Vyplňování sebehodnotících údajů může být ovlivněno

společností a může se tak odchylovat od reality.
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5 Závěr

Má bakalářská práce si kladla za cíl zjistit úroveň a preference PA u 39 studentek

učitelství pro 1. stupeň ZŠ Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni.

Týdenního monitoringu pomocí pedometrů Yamax SW-700 se zúčastnily studentky 3. a

4. ročníku. Průměrný věk byl 23 let, 85 % studentek vykazovalo normální BMI. Celkový

průměr BMI u výzkumného souboru byl 22,3 kg/m². V současné době rozšířených

moderních technologií, motorizované dopravy a vysokého pracovního vytížení

sedavého typu dochází k poklesu PA v rámci zaměstnání. Častěji se tak ve výzkumech

PA hovoří o sedentarismu, kdy jedinec nepřekročí 5000 za den. Výsledky monitoringu

byly vyhodnoceny následovně: 26 % studentek je „málo“ aktivních, 31 % je „trochu“

aktivních, 28 % aktivních a 15 % vysoce aktivních. Pozitivní zjištění bylo, že žádná

studentka nevykazovala sedentarismus, méně optimistické je zjištění, že oproti

předpokladu plní zdravotní doporučení 44 % studentek, což je pokles o 7 % oproti

šetření Sigmundové (2011). Průměr denně nachozených kroků byl 9825, v pracovních

dnech 10430 a 8311 o víkendu. S tím souvisí další vyvrácený předpoklad, že studentky

nedosahují větší množství kroků o víkendu než v pracovních dnech.

Tato práce přináší zjištění dokumentující pokles u plnění zdravotních doporučení

pro PA na vzorku studentek učitelství pro 1. stupeň ZŠ. V porovnání PA v pracovních

dnech a o víkendu docházíme k závěru, že studentky volí spíše pasivní odpočinek před

aktivním trávením volného času. V otázce sportovních preferencí u individuálních

sportů převažovala oblíbenost plavání následovaného cyklistikou. Oblast kondičních

aktivit ovládla trojice: běh (jogging), jóga a bodystyling.
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7 Seznam zkratek

AHA-American Heart Association

INDARES-International Database for Research and Educational Support

MET-Metabolický ekvivalent (metabolic equivalent of task)

MPH-Míle za hodinu (mile per hour, 1mph = 1,6 km/h)

MVPA-Středně až vysoce intenzivní pohybová aktivita (Moderate to Vigorous Physical

Activity)

NCHS-National Centre for Health Statistics (USA)

NHANES-National Health and Nutrition Examination Survey (USA)

NHNS-J-National Health and Nutrition Survey of Japan

PA-pohybová aktivita

SD-standard deviation, směrodatná odchylka

WHO-Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Záznamový arch týdenní PA
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Příloha č. 2 Displej pedometru Yamax SW-700

Převzato z: Sigmund & Sigmundová (2011, s. 19)