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Hlediska - (hodnocení wznačte tučně nebo x, slouží pro stanovení uísledné klasifikace)

ffi l aílhvlnanlněn cíl bvl částečně naplněn cíl neby| naplněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

oripinální tiž částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

Í-l-strukt,,r,. práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

t 2 3x 4

Vúhorné AdekVátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 | Vybavení práce (data, tabulky,
l orafu nřílohvl

Mimořádné, funkčni velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 lnterpretace \^/sledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti

souvislostí a podobných
studií

1 2 3x 4

Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce8 Formulace závěrů práce

1 z 3x 4

10 l Praktické wužití l tze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uolatnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
t 2 3x 4

11lPrácesodbornýmjazykem I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující

1 2x 3 4

12lFormálnístránka I Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící

1 2x 3 4

13lswlistika I Výborná velmi dobrá Přiiatelná newhovuiící

1 2x 3 4

14 lGramatika I výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1x 2 3 4

15 práce splňuje záktadní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: ve|mi dobře

Datum:31. 5. 2020

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

práce je empirického charakteru. Metodika je v souladu s cílem práce. ReferenČní seznam je obsáhlý, ale ne vŽdY

koresponduje s textem. připomínky mám po obsahové stránce ke kapitole diskuze a závéry práce, dále ke stanovení

něktených hypotéz (jejich důvod). Formální zpracováníje na standardní Úrovni. K navrŽené známce se přikláním i na

základě obtížnosti získávání údajů.

otázky k obhajobě:

1. Koreláty pohybové aktivity,

2. Benefity pohybové aktivnosti žen.

Výborně velmidobře dobře newhovující

t 2 3 4